
 

Me anëtarësimin në NATO, si në 
një rotacion afatshkurtër, kushtet 

dhe parakushtet për t’u plotësuar, 
kthehen në karakteristika dhe tipare 
të qenësishme të vendit: rendi dhe 
ekonomia e përmirësuar, institucionet 
demokratike të përforcuara, kontroll 
i garantuar i sigurisë së brendshme, 
mbrojtjes dhe armatimeve. Skepticizmi 
që mund ta shquante Shqipërinë 
si target të munguar në politikat e 
mbrojtjes dhe sigurisë ndërkombëtare, 
shpërbëhet sot nën evidencën e 
gatishmërisë dhe dinamikes me të cilën 
Forcat e Armatosura po ndërveprojnë 
me Aleancën në misionet paqeruajtës 
nën logon e saj. Një ushtri moderne dhe 
profesionale nen ndikimin e reformave 
të pandërprera të Qeverisë, shfaqet 
pozitivisht aktive në fuqizimin e kahut 
jug-lindor të NATOs. 

Është dashur një rrugë e gjatë 
përpjekjesh dhe kontributesh të 

drejtpërdrejta të Qeverisë Shqiptare 
drejtuar nga Kryeministri Prof. Dr. Sali 
Berisha, për të çuar vendin më të gatshëm 
se kurrë më parë deri në Samitin e NATOs 
në Kehl-Strasburg, Prill 2010, eveniment 
i cili e pagëzoi Shqipërinë anëtare me te 
drejta te plota te Aleancës.  

Në këtë fazë suksesesh të Qeverisë 
Shqiptare, u maturua projekti 

i të Parit Panair Ndërkombëtar për 
Mbrojtjen dhe Sigurinë, Albanian 
Military Exhibition, një forum 
strategjish politike me shtrirje të gjerë 
në sigurinë dhe mbrojtjen kombëtare 
dhe ndërkombëtare, një sinergji mes 
Ministrisë së Mbrojtjes, Klik Ekspo 
Group, dhe Autoritetit të Kontrollit 
Shtetëror te Eksporteve.

Panairi Ndërkombëtar për Mbrojtjen 
dhe Sigurinë, në datat 28-30 Tetor 

2010, zbërthehet ne dy misione kryesore: 
atë të vlerësimit të Qeverise Shqiptare 
falë përpjekjeve të së cilës u bë i mundur 
Anëtarësimi në NATO, dhe atë që u 
dëfton ndërkombëtarëve që Shqipëria e 
meritonte këtë membership.

Panairi Ndërkombëtar për Mbrojtjen 
dhe Sigurinë, Albanian Military 

Exhibition, prezantohet si një produkt-
befasues për qarqet mediatike 
ndërkombëtare të mësuar me një 
Shqipëri hermetikisht të fshehur pas 
mëvetësisë politike e sociale të gati 
dy dekadave të shkuara. Kështu, parë 
në këndvështrimin e “rrëzimit të një 
miti”, Albanian Military Exhibition do 
të përbëjë për mediat ndërkombëtare 
surprizën që prisnin të zgjonte Shqipëria 
në plotësimin e fazave të fundit të 
metamorfozës së saj drejt integrimit të 
plotë evropian. Impakti që kjo ngjarje do 
të ketë në mediat e specializuara, përmes 
një fushate të ngjeshur publicitare, do 
të ndikojë njëherazi në përcjelljen e 
një imazhi të tjetërsuar të vendit tonë 
dhe sukseseve të Qeverise Shqiptare, 
kryesuar nga Prof. Dr. Sali Berisha. 

Panairi i parë Ndërkombëtar 
për Mbrojtjen dhe Sigurinë, 

do të vizitohet nga një nivel i lartë 
personalitetesh që i japin asaj kreditet e 
një vendi që lëviz dhe zhvillohet, që ka 
nevojë për mbështetje, por që mbron 
të qenit i domosdoshëm në qerthujt e 
sigurisë dhe mbrojtjes ndërkombëtare.



  

With NATO membership, as in a 
short-term rotation, the conditions 

and prerequisites to be fulfilled are 
turned into essential characteristics 
and features of the country: improved 
public order and economy, strengthened 
democratic institutions, guaranteed 
control of domestic security, defence and 
armaments. The skepticism that might 
distinguish Albania as the missed target 
with regard to defence and security 
policies, dissolved with the evidence of 
willingness and dynamics by which the 
Albanian Armed Forces are interacting 
with the Alliance in peacemaking 
missions under its logo. A modern and 
professional army under the influence 
of the government’s continuous reforms, 
appear positively active in amplifying 
the south-eastern side of NATO.  

It was a long way of direct efforts 
and contributions of the Albanian 

Government led by Prime Minister Prof. 
Dr. Sali Berisha, to bring the country 
more willing than ever to the NATO 
Summit in Strasbourg-Kehl, April 2010, 
the event that baptized Albania a full 
member of the Alliance. 

In this era of remarkable successes for 
the Albanian Government, arose the 

project of ALMEX, Albanian Military 
Exhibition. ALMEX is a forum of political 
strategies with a wider extension into 
the national and international defence 
and security sector, as well as a creating 
a synergy between the Ministry of 
Defence, Klik Ekspo Group and State 
Export Control Authority. 

The International Fair on Defence and 
Security, taking place on October 28-

30, 2010 will be unlocked into two main 
missions: the assessment of the Albanian 
Government’s endeavors, thanks to which 
the NATO membership was achieved, as 
well as the mission that shows Albania 
deserves this membership. 

The Albanian Military Exhibition is 
presented as a astonishing product 

to international media circles that are 
accustomed to the hermetically hidden 
Albania behind the political and social 
self of nearly two decades ago. Thus, 
seen in the viewpoint of the “fall of a 
myth”, Albanian Military Exhibition, 
will pose for the international media 
the curiosity that we were expected 
Albania to quench, while meeting the 
latest stages of its metamorphosis 
towards full European integration. 
The impact this event will have in the 
specialized media through an intensive 
publicity campaign, will have the effect 
of both forwarding the changed image 
of our country and the achievements 
of the Government of Albania, headed 
by Prof. Dr. Sali Berisha.

The First International Fair of Defence 
and Security, will be visited by 

high level personalities, that give it 
credit as a country that moves forward 
and develops, needing support, yet 
persisting in being indispensable within 
the circles of international defence and 
security.


